

2024年8月期 第3四半期決算

補足説明資料

株式会社 **ビックカメラ**
東証プライム：3048

【本資料に関する注意事項】

本資料は、「2024年8月期第3四半期決算短信」の補足説明資料として、2024年7月12日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。

本資料は、投資勧誘を目的として作成したものではありません。投資に関する決定は、利用者ご自身の判断に基づいて行っていただきますよう、お願い申し上げます。

〈連結〉第3四半期 決算概要

単位:百万円, %	2023年8月期 3Q		2024年8月期 3Q		
	実績	売上比	実績	売上比	前同比
売上高	612,485	100.0	687,678	100.0	112.3
売上総利益	161,852	26.4	179,942	26.2	111.2
販売費及び一般管理費	150,949	24.6	160,748	23.4	106.5
人件費	58,414	9.5	66,987	9.7	114.7
広告宣伝費	4,404	0.7	4,338	0.6	98.5
物流費(運賃)	12,004	2.0	11,817	1.7	98.4
水道光熱費	4,226	0.7	3,409	0.5	80.7
地代家賃	27,587	4.5	28,261	4.1	102.4
減価償却費	6,936	1.1	7,398	1.1	106.7
その他	37,376	6.1	38,534	5.6	103.1
営業利益	10,902	1.8	19,194	2.8	176.1
営業外収益	1,870	0.3	2,058	0.3	110.1
営業外費用	375	0.1	534	0.1	142.2
経常利益	12,397	2.0	20,719	3.0	167.1
特別利益	89	0.0	154	0.0	171.3
特別損失	2,455	0.4	1,419	0.2	57.8
税金等調整前四半期純利益	10,032	1.6	19,454	2.8	193.9
法人税等合計	3,835	0.6	6,824	1.0	177.9
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,579	0.3	2,074	0.3	131.3
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,617	0.8	10,554	1.5	228.6

〈単体〉第3四半期 決算概要

単位:百万円, %	2023年8月期 3Q		2024年8月期 3Q		
	実績	売上比	実績	売上比	前同比
売上高	320,645	100.0	335,717	100.0	104.7
売上総利益 (卸売除く売上総利益)	76,274	23.8 25.2	81,125	24.2 25.3	106.4
販売費及び一般管理費	75,991	23.7	75,909	22.6	99.9
人件費	24,472	7.6	25,990	7.7	106.2
広告宣伝費	2,059	0.6	2,326	0.7	113.0
物流費	9,001	2.8	9,082	2.7	100.9
水道光熱費	2,090	0.7	1,503	0.4	71.9
地代家賃	16,469	5.1	15,993	4.8	97.1
減価償却費	4,859	1.5	4,742	1.4	97.6
その他	17,038	5.3	16,271	4.8	95.5
営業利益	282	0.1	5,215	1.6	—
営業外収益	2,464	0.8	4,634	1.4	188.0
営業外費用	137	0.0	175	0.1	127.3
経常利益	2,610	0.8	9,675	2.9	370.7
特別利益	—	—	130	0.0	—
特別損失	2,396	0.7	1,767	0.5	73.8
税引前四半期純利益	213	0.1	8,038	2.4	—
法人税等合計	601	0.2	2,084	0.6	346.6
四半期純利益	△387	△0.1	5,953	1.8	—

子会社の業績①

単位:百万円, %	コジマ 東証プライム:7513					日本BS放送(個別) 東証スタンダード:9414				
	2023年8月期 3Q		2024年8月期 3Q			2023年8月期 3Q		2024年8月期 3Q		
	金額	売上比	金額	売上比	前同比	金額	売上比	金額	売上比	前同比
売上高	201,452	100.0	198,709	100.0	98.6	8,617	100.0	8,481	100.0	98.4
売上総利益	53,054	26.3	54,103	27.2	102.0	4,201	48.8	4,037	47.6	96.1
販管費	49,807	24.7	49,601	25.0	99.6	2,539	29.5	2,476	29.2	97.5
営業利益	3,247	1.6	4,502	2.3	138.7	1,661	19.3	1,561	18.4	94.0
営業外収益	294	0.1	281	0.1	95.8	1	0.0	7	0.1	379.4
営業外費用	76	0.0	94	0.0	123.9	0	0.0	-	-	-
経常利益	3,464	1.7	4,689	2.4	135.3	1,663	19.3	1,568	18.5	94.3
特別利益	65	0.0	11	0.0	18.0	-	-	-	-	-
特別損失	43	0.0	66	0.0	150.2	-	-	-	-	-
税引前 四半期純利益	3,485	1.7	4,635	2.3	133.0	1,663	19.3	1,568	18.5	94.3
四半期純利益	2,168	1.1	3,252	1.6	150.0	1,148	13.3	1,083	12.8	94.3

注)各社の実績に内部取引は考慮していません。

子会社の業績②

単位:百万円, %	ソフマップ(個別)					ラネット(個別)					TDモバイル	
	23/8期 3Q		24/8期 3Q			23/8期 3Q		24/8期 3Q			24/8期 3Q	
	金額	売上比	金額	売上比	前同比	金額	売上比	金額	売上比	前同比	金額	売上比
売上高	30,547	100.0	32,123	100.0	105.2	79,485	100.0	93,140	100.0	117.2	53,878	100.0
売上総利益	8,739	28.6	8,580	26.7	98.2	15,810	19.9	17,269	18.5	109.2	10,815	20.1
販管費	8,241	27.0	7,920	24.7	96.1	11,392	14.3	12,395	13.3	108.8	9,034	16.8
営業利益	498	1.6	660	2.1	132.4	4,417	5.6	4,874	5.2	110.3	1,781	3.3
営業外収益	317	1.0	250	0.8	78.7	45	0.1	78	0.1	171.4	16	0.0
営業外費用	19	0.1	28	0.1	145.2	33	0.0	163	0.2	485.4	75	0.1
経常利益	796	2.6	881	2.7	110.7	4,429	5.6	4,789	5.1	108.1	1,722	3.2
特別利益	—	—	—	—	—	19	0.0	7	0.0	38.9	2	0.0
特別損失	0	0.0	0	0.0	110.4	10	0.0	90	0.1	859.5	3	0.0
税引前 四半期純利益	795	2.6	880	2.7	110.7	4,438	5.6	4,706	5.1	106.0	1,721	3.2
四半期純利益	1,450	4.7	555	1.7	38.3	2,975	3.7	3,148	3.4	105.8	1,189	2.2

【ビックライフソリューション】

・24/8期3Q 営業利益:△9億円(前年同期比 +0.7億円)

注)TDモバイルの営業利益、経常利益は、のれん等償却(4億円)後の実績になります。

注)各社の実績に内部取引は考慮していません。

〈連結〉貸借対照表

単位:百万円	2023年8月末	2024年5月末	前期末比増減	2023年5月末
流動資産	247,245	285,232	37,987	263,592
現金及び預金	75,135	79,100	3,965	75,868
商品及び製品	105,260	123,860	18,600	121,830
有形固定資産	83,104	82,770	△333	88,265
無形固定資産	31,990	40,442	8,451	31,193
投資その他の資産	87,500	92,680	5,180	86,676
固定資産	202,595	215,893	13,298	206,135
資産合計	449,840	501,126	51,285	469,727
流動負債	204,862	241,696	36,833	220,521
有利子負債(含むリース)	98,852	103,928	5,075	109,254
固定負債	68,593	71,611	3,017	73,846
有利子負債(含むリース)	24,712	26,092	1,379	28,807
負債合計	273,456	313,307	39,850	294,367
純資産合計	176,383	187,819	11,435	175,360
負債純資産合計	449,840	501,126	51,285	469,727

〈連結〉品目別売上高

単位:百万円, %	2023年8月期 3Q		2024年8月期 3Q		
	金額	構成比	金額	構成比	前同比
音響映像商品	85,884	14.0	88,713	12.9	103.3
カメラ	19,357	3.2	23,741	3.5	122.7
テレビ	29,009	4.7	26,328	3.8	90.8
オーディオ	8,188	1.3	7,609	1.1	92.9
家庭電化商品	185,377	30.3	184,019	26.8	99.3
冷蔵庫	27,657	4.5	27,254	3.9	98.5
洗濯機	31,826	5.2	30,373	4.4	95.4
調理家電	24,410	4.0	25,211	3.7	103.3
季節家電	35,118	5.7	32,893	4.8	93.7
理美容家電	32,433	5.3	35,529	5.2	109.5
情報通信機器商品	202,015	33.0	253,147	36.8	125.3
パソコン本体	48,911	8.0	44,167	6.4	90.3
パソコン周辺機器	21,839	3.6	20,434	3.0	93.6
携帯電話	95,912	15.6	147,668	21.5	154.0
その他の商品	129,432	21.1	152,160	22.1	117.6
ゲーム	37,453	6.1	32,194	4.7	86.0
時計	8,758	1.4	10,708	1.5	122.3
中古パソコン・スマートフォン	21,185	3.4	23,563	3.4	111.2
スポーツ用品	7,913	1.3	8,029	1.2	101.5
玩具	10,875	1.8	12,724	1.8	117.0
メガネ・コンタクト	3,444	0.6	3,697	0.5	107.3
酒類・飲食物	4,706	0.8	5,910	0.9	125.6
医薬品・日用雑貨	8,536	1.4	10,886	1.6	127.5
物品販売事業	602,709	98.4	678,041	98.6	112.5
BSデジタル放送事業	8,548	1.4	8,439	1.2	98.7
その他の事業	1,227	0.2	1,197	0.2	97.6
合計	612,485	100.0	687,678	100.0	112.3

注)商品カテゴリー毎の詳細は抜粋

〈連結〉業績予想(上方修正)・配当予想(増配)

単位:百万円, %	通期				
	23年8月期	24年8月期	24年8月期		
	実績	前回予想	今回修正予想	前期比	前回予想比
売上高	815,560	904,000	916,000	112.3	101.3
営業利益	14,215	19,500	22,500	158.3	115.4
経常利益	16,566	21,400	24,600	148.5	115.0
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,936	8,800	10,000	340.5	113.6

		19年8月期	20年8月期	21年8月期	22年8月期	23年8月期	24年8月期 (前回予想)	24年8月期 (今回修正予想)
1株あたりの 配当額(円)	年間	20	13	15	15	15	21	24
	中間	10	10	5	5	5	9	9
	期末	10	3	10	10	10	12	15
配当金総額(百万円)		3,543	2,287	2,639	2,580	2,567	—	—
配当性向(%)		25.3	42.0	30.1	45.2	87.4	40.9	41.1
純資産配当率(%)		2.7	1.7	1.9	1.9	1.9	—	—